



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho 15ª Região
Coordenadoria de Compras
Processo de Compra nº 0661/2018-C

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 016/2019

PROCESSO DE COMPRA Nº 0661/2018-C – PREGÃO ELETRÔNICO – SRP

Aos onze dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, na sede do TRT da 15ª Região, localizada na Rua Barão de Jaguará, 901, Centro, Campinas/SP, CEP 13015-927, o TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, daqui em diante designado meramente TRT, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 03.773.524/0001-03 neste ato representado por sua Secretária da Administração, Ana Silvia Damasceno Cardoso Buson, portadora da Carteira de Identidade RG n.º 13.934.835-9, SSP-SP e do CPF/MF n.º 091.066.528-16, de acordo com as atribuições que lhe foram conferidas, por delegação de competência, pela Portaria GP nº 57/2018, de 13/12/2018, em conformidade com o resultado do Processo de Compra n.º 0661/2018 – Pregão Eletrônico - SRP, devidamente homologado às fls. 749 do aludido processo, resolve, nos termos da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, bem como da Lei n.º 10.520/02, do Decreto nº 5.450/05 e do Decreto n.º 7.892/13, REGISTRAR OS PREÇOS para eventual prestação serviços especializados em manutenção preventiva e corretiva, assepsia e instalação de equipamentos de ar-condicionado do tipo monobloco janela e Split, nas unidades do Tribunal da 15ª Região em suas Circunscrições, incluindo fornecimento e instalação de peças e componentes, conforme especificações e condições expressas no Anexo I – Termo de Referência e Anexo VII – Minuta de Contrato, partes integrantes deste edital, da empresa abaixo identificada cuja prestação foi adjudicada na licitação, conforme descrito no quadro abaixo. As especificações técnicas constantes do Processo de Compra n.º 0661/2018, bem assim os termos da proposta, integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição. Este registro de preços tem validade de 12 (doze) meses, nos termos do artigo 12, *caput*, do Decreto nº 7.892/2013.

EMPRESA

ARAUCÁRIA AR CONDICIONADO LTDA EPP, com sede na Rua Perimetral Ângelo Saes, 380, Parque Industrial II, em Mandaguáçu/PR, CEP 87160-000, inscrita no CNPJ n.º 10.484.227/0001-03, telefone: (44) 3245-1222, e-mail: licitacao@araucaria-ar.com.br, neste ato representada por seu sócio-administrador, Sr. **Pedro Leonardo Fracasso**, portador da Carteira de Identidade n.º 5.984.464-4 SSP/PR e do CPF n.º 030.589.199-56.

LOTE 3 – CIRCUNSCRIÇÃO III					
IT	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VL. UNIT. (R\$)	VL. TOTAL (R\$)
1	Manutenção Preventiva – Tipo Split	-	-	-	-
1.1	60000 BTU's	Serviço	20	303,34	6.066,80
1.2	48000 BTU's	Serviço	20	317,74	6.354,80
1.3	36000 BTU's	Serviço	20	304,61	6.092,20
1.4	30000 BTU's	Serviço	40	265,92	10.636,80
1.5	24000 BTU's	Serviço	20	266,01	5.320,20
1.6	18000 BTU's	Serviço	20	235,40	4.708,00
1.7	12000 BTU's	Serviço	20	209,35	4.187,00
1.8	9000 BTU's	Serviço	20	176,78	3.535,60



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho 15ª Região
Coordenadoria de Compras
Processo de Compra nº 0661/2018-C

LOTE 3 – CIRCUNSCRIÇÃO III					
IT	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VL. UNIT. (R\$)	VL. TOTAL (R\$)
2	Instalação e Substituição de Condicionadores – Tipo Split	-			
2.1	Retirada e Instalação de condicionador split	unid.	50	894,36	44.718,00
2.2	PCI Evaporadora	unid.	50	510,93	25.546,50
2.3	Placa de Comando de Condensadora	unid.	40	783,97	31.358,80
2.4	Instalação de tubulação ou mangueira para drenos	m	300	119,83	35.949,00
2.5	Instalação mecânica, elétrica e acabamentos	verbas	60	192,94	11.576,40
2.6	Isolante termico para tubos de cobre ¼"	m	150	3,02	453,00
2.7	Isolante termico para tubos de cobre 3/8"	m	150	6,28	942,00
2.8	Isolante termico para tubos de cobre 1/2"	m	150	20,83	3.124,50
2.9	Isolante termico para tubos de cobre 5/8"	m	150	10,29	1.543,50
2.10	Isolante termico para tubos de cobre 3/4"	m	150	12,16	1.824,00
2.11	Tubulação de cobre nas medidas 1/4"	m	150	21,83	3.274,50
2.12	Tubulação de cobre nas medidas 3/8"	m	150	26,54	3.981,00
2.13	Tubulação de cobre nas medidas 1/2"	m	150	20,94	3.141,00
2.14	Tubulação de cobre nas medidas 5/8"	m	150	32,23	4.834,50
2.15	Tubulação de cobre nas medidas 3/4"	m	150	34,66	5.199,00
2.16	Bombas para drenos até 30.000 BTU's	unid.	10	584,19	5.841,90
2.17	Bombas para drenos acima de 30.000 BTU's	unid.	10	899,74	8.997,40
2.18	Reposição de gás-R 22 e gás- R 410 com teste de pressão	verbas	80	368,78	29.502,40
2.19	Gás 141B para limpeza	verbas	80	168,82	13.505,60
2.20	Suportes mão francesa com calço de borracha para afixação da condensadora na parede	unid.	50	73,51	3.675,50
2.21	Calço de borracha (vibra stop) para fixação de condensadora em piso	unid.	50	29,06	1.453,00
2.22	Fechamento em alvenaria dos furos para instalação dos splits	unid.	50	412,75	20.637,50
2.23	Pintura em alvenaria	m2	40	180,73	7.229,20
3	Serviços Complementares	-			
3.1	Carga de gás freon-R22 e gás- R 410 com teste de pressão	Serviço	241	251,88	60.703,08
3.2	Nitrogênio	Serviço	241	290,63	70.041,83
3.3	Limpeza do sistema dos condicionantes	Serviço	241	278,42	67.099,22
3.4	Pintura do chassi eliminação foco de ferrugem aplicação de anticorrosivo	Serviço	241	124,88	30.096,08
3.5	Serviços ou reparos de alimentação elétrica	Serviço	100	200,76	20.076,00
4	Peças	-			
4.1	Motor de ventilação Springer	unid.	40	331,66	13.266,40



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho 15ª Região
Coordenadoria de Compras
Processo de Compra nº 0661/2018-C

LOTE 3 – CIRCUNSCRIÇÃO III

IT	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VL. UNIT. (R\$)	VL. TOTAL (R\$)
4.2	Motor de ventilação Consul	unid.	40	315,54	12.621,60
4.3	Motor de ventilação Elgin	unid.	40	326,29	13.051,60
4.4	Motor de ventilação LG	unid.	40	356,08	14.243,20
4.5	Motor de ventilação Gree	unid.	40	349,25	13.970,00
4.6	Motor de ventilação Komeco	unid.	40	324,82	12.992,80
4.7	Motor de ventilação Trane	unid.	40	275,49	11.019,60
4.8	Motor de ventilação York	unid.	40	275,49	11.019,60
4.9	Motor de ventilação Eletrolux	unid.	40	340,94	13.637,60
4.10	Bobina da válvula reversora	unid.	40	169,10	6.764,00
4.11	Válvula reversora completa	unid.	40	328,89	13.155,60
4.12	Válvula reversora	unid.	40	291,12	11.644,80
4.13	Turbina Springer Consul Elgin LG	unid.	40	380,21	15.208,40
4.14	Turbina Gree Komeco Trane	unid.	40	178,12	7.124,80
4.15	Painel frontal Springer Consul Elgin	unid.	40	289,49	11.579,60
4.16	Painel Frontal LG Komeco Trane	unid.	40	359,62	14.384,80
4.17	Painel frontal Eletrolux York	unid.	40	298,70	11.948,00
4.18	Condensador	unid.	40	1.057,17	42.286,80
4.19	Hélice do ventilador	unid.	40	224,08	8.963,20
4.20	Cabo de alimentação elétrica com plugue	unid.	40	41,60	1.664,00
4.21	Capilar	unid.	40	81,38	3.255,20
4.22	Suporte de fixação do equipamento	unid.	100	118,45	11.845,00
4.23	Calço de borracha antivibração	unid.	30	17,56	526,80
4.24	Filtro secador	unid.	30	82,79	2.483,70
4.25	Disjuntor	unid.	30	98,91	2.967,30
4.26	Contatora	unid.	30	65,20	1.956,00
4.27	Canaletas de PVC para passagem de fiação	unid.	30	29,87	896,10
4.28	Plugue e tomada	unid.	30	20,02	600,60
5	Peças para Evaporador e Condensador	-			
5.1	Placa de fixação evaporadora	unid.	10	284,60	2.846,00
5.2	Carcaça posterior	unid.	10	140,48	1.404,80
5.3	Turbina de ventilação	unid.	10	113,52	1.135,20
5.4	Bucha do coxim da turbina	unid.	10	46,19	461,90
5.5	Coxim da turbina	unid.	10	35,41	354,10
5.6	Bandeja do dreno	unid.	10	164,85	1.648,50
5.7	Aletas	unid.	10	74,56	745,60
5.8	Conector	unid.	10	46,89	468,90



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho 15ª Região
Coordenadoria de Compras
Processo de Compra nº 0661/2018-C

LOTE 3 – CIRCUNSCRIÇÃO III

IT	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VL. UNIT. (R\$)	VL. TOTAL (R\$)
5.9	Mangueira do dreno	unid.	10	73,17	731,70
5.10	Suporte da evaporadora	unid.	10	53,89	538,90
5.11	Tampa do filtro	unid.	10	69,59	695,90
5.12	Filtro anti pó	unid.	10	29,14	291,40
5.13	Suporte do filtro de carvão	unid.	10	23,77	237,70
5.14	Controle remoto	unid.	10	114,08	1.140,80
5.15	Motor Swing	unid.	10	153,72	1.537,20
5.16	Motor Ventilador Evaporadora	unid.	10	246,91	2.469,10
5.17	Trava do Motor	unid.	10	15,95	159,50
5.18	PCI principal	unid.	10	134,94	1.349,40
5.19	PCI receptor.	unid.	10	100,60	1.006,00
5.20	Sensor imersão. Evaporadora.	unid.	10	75,38	753,80
5.21	Sensor temperatura Evaporadora.	unid.	10	73,42	734,20
5.22	Fusível	unid.	10	22,79	227,90
5.23	Transformador	unid.	10	167,54	1.675,40
5.24	Borne	unid.	10	15,89	158,90
5.25	Cabo de alimentação com plugue	unid.	10	38,50	385,00
5.26	Hélice da unidade condensadora	unid.	10	316,77	3.167,70
5.27	Painel frontal do condensador	unid.	10	143,76	1.437,60
5.28	Chassi	unid.	10	323,51	3.235,10
5.29	Capilar	unid.	10	81,38	813,80
5.30	Coxim do compressor	unid.	10	31,20	312,00
5.31	Protetor do compressor	unid.	10	93,31	933,10
5.32	Tampa das válvulas	unid.	10	43,47	434,70
5.33	Válvula de serviço	unid.	10	40,19	401,90
5.34	Suporte das válvulas	unid.	10	16,73	167,30
5.35	Tampa lateral	unid.	10	86,78	867,80
5.36	Capacitor	unid.	10	49,09	490,90
5.37	Condensador	unid.	10	254,71	2.547,10
5.38	Grade traseira	unid.	10	66,04	660,40
5.39	Tampa superior condensadora.	unid.	10	146,31	1.463,10
5.40	Suporte do motor condensadora	unid.	10	111,64	1.116,40
5.41	Motor ventilador condensadora	unid.	10	412,75	4.127,50
5.42	Reles	unid.	10	78,52	785,20
6	Taxa de Manutenção Corretiva por Equipamento Reparado	unid.	241	214,43	51.677,63

VALOR TOTAL DO LOTE 3: R\$ 946.099,94



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho 15ª Região
Coordenadoria de Compras
Processo de Compra nº 0661/2018-C

LOTE 4 – CIRCUNSCRIÇÃO IV					
IT	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VL. UNIT. (R\$)	VL. TOTAL (R\$)
1	Manutenção Preventiva – Tipo Split	-	-	-	-
1.1	60000 BTU's	Serviço	40	240,72	9.628,80
1.2	48000 BTU's	Serviço	40	233,09	9.323,60
1.3	36000 BTU's	Serviço	40	221,56	8.862,40
1.4	30000 BTU's	Serviço	80	209,08	16.726,40
1.5	24000 BTU's	Serviço	50	209,15	10.457,50
1.6	18000 BTU's	Serviço	30	187,10	5.613,00
1.7	12000 BTU's	Serviço	24	168,34	4.040,16
1.8	9000 BTU's	Serviço	24	143,72	3.449,28
2	Instalação e Substituição de Condicionadores – Tipo Split	-	-	-	-
2.1	Retirada e Instalação de condicionador split	unid.	100	791,36	79.136,00
2.2	PCI Evaporadora	unid.	100	405,22	40.522,00
2.3	Placa de Comando de Condensadora	unid.	70	359,77	25.183,90
2.4	Instalação de tubulação ou mangueira para drenos	m	500	123,60	61.800,00
2.5	Instalação mecânica, elétrica e acabamentos	verbas	100	179,79	17.979,00
2.6	Isolante termico para tubos de cobre ¼"	m	300	2,87	861,00
2.7	Isolante termico para tubos de cobre 3/8"	m	300	5,11	1.533,00
2.8	Isolante termico para tubos de cobre 1/2"	m	300	14,58	4.374,00
2.9	Isolante termico para tubos de cobre 5/8"	m	300	7,99	2.397,00
2.10	Isolante termico para tubos de cobre 3/4"	m	300	9,50	2.850,00
2.11	Tubulação de cobre nas medidas 1/4"	m	300	16,79	5.037,00
2.12	Tubulação de cobre nas medidas 3/8"	m	300	21,05	6.315,00
2.13	Tubulação de cobre nas medidas 1/2"	m	300	18,71	5.613,00
2.14	Tubulação de cobre nas medidas 5/8"	m	300	27,82	8.346,00
2.15	Tubulação de cobre nas medidas 3/4"	m	300	30,01	9.003,00
2.16	Bombas para drenos até 30.000 BTU's	unid.	20	481,19	9.623,80
2.17	Bombas para drenos acima de 30.000 BTU's	unid.	20	605,01	12.100,20
2.18	Reposição de gás-R 22 e gás- R 410 com teste de pressão	verbas	150	273,16	40.974,00
2.19	Gás 141B para limpeza	verbas	150	162,10	24.315,00
2.20	Suportes mão francesa com calço de borracha para afixação da condensadora na parede	unid.	80	68,94	5.515,20
2.21	Calço de borracha (vibra stop) para fixação de condensadora em piso	unid.	80	24,86	1.988,80
2.22	Fechamento em alvenaria dos furos para instalação dos splits	unid.	100	136,06	13.606,00



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho 15ª Região
Coordenadoria de Compras
Processo de Compra nº 0661/2018-C

LOTE 4 – CIRCUNSCRIÇÃO IV

IT	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VL. UNIT. (R\$)	VL. TOTAL (R\$)
2.23	Pintura em alvenaria	m2	80	103,18	8.254,40
3	Serviços Complementares	-			
3.1	Carga de gás freon-R22 e gás- R 410 com teste de pressão	Serviço	457	187,81	85.829,17
3.2	Nitrogênio	Serviço	457	217,31	99.310,67
3.3	Limpeza do sistema dos condicionantes	Serviço	457	160,00	73.120,00
3.4	Pintura do chassi eliminação foco de ferrugem aplicação de anticorrosivo	Serviço	457	97,44	44.530,08
3.5	Serviços ou reparos de alimentação elétrica	Serviço	100	129,28	12.928,00
4	Peças	-			
4.1	Motor de ventilação Springer	unid.	80	295,47	23.637,60
4.2	Motor de ventilação Consul	unid.	80	285,15	22.812,00
4.3	Motor de ventilação Elgin	unid.	80	292,03	23.362,40
4.4	Motor de ventilação LG	unid.	80	341,90	27.352,00
4.5	Motor de ventilação Gree	unid.	80	335,34	26.827,20
4.6	Motor de ventilação Komeco	unid.	80	291,09	23.287,20
4.7	Motor de ventilação Trane	unid.	80	293,59	23.487,20
4.8	Motor de ventilação York	unid.	80	285,78	22.862,40
4.9	Motor de ventilação Eletrolux	unid.	80	327,36	26.188,80
4.10	Bobina da válvula reversora	unid.	80	145,39	11.631,20
4.11	Válvula reversora completa	unid.	80	257,42	20.593,60
4.12	Válvula reversora	unid.	80	242,63	19.410,40
4.13	Turbina Springer Consul Elgin LG	unid.	80	224,51	17.960,80
4.14	Turbina Gree Komeco Trane	unid.	80	170,29	13.623,20
4.15	Painel frontal Springer Consul Elgin	unid.	80	247,84	19.827,20
4.16	Painel Frontal LG Komeco Trane	unid.	80	345,30	27.624,00
4.17	Painel frontal Eletrolux York	unid.	80	253,74	20.299,20
4.18	Condensador	unid.	80	533,61	42.688,80
4.19	Hélice do ventilador	unid.	80	215,16	17.212,80
4.20	Cabo de alimentação elétrica com plugue	unid.	80	37,57	3.005,60
4.21	Capilar	unid.	80	46,90	3.752,00
4.22	Suporte de fixação do equipamento	unid.	80	94,58	7.566,40
4.23	Calço de borracha antivibração	unid.	30	17,49	524,70
4.24	Filtro secador	unid.	30	51,80	1.554,00
4.25	Disjuntor	unid.	30	46,17	1.385,10
4.26	Contatora	unid.	30	94,89	2.846,70
4.27	Canaletas de PVC para passagem de fiação	unid.	30	31,00	930,00



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho 15ª Região
Coordenadoria de Compras
Processo de Compra nº 0661/2018-C

LOTE 4 – CIRCUNSCRIÇÃO IV

IT	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VL. UNIT. (R\$)	VL. TOTAL (R\$)
4.28	Plugue e tomada	unid.	30	22,19	665,70
5	Peças para Evaporador e Condensador	-			
5.1	Placa de fixação evaporadora	unid.	20	240,83	4.816,60
5.2	Carcaça posterior	unid.	20	104,93	2.098,60
5.3	Turbina de ventilação	unid.	20	128,95	2.579,00
5.4	Bucha do coxim da turbina	unid.	20	44,35	887,00
5.5	Coxim da turbina	unid.	20	30,49	609,80
5.6	Bandeja do dreno	unid.	20	142,51	2.850,20
5.7	Aletas	unid.	20	71,59	1.431,80
5.8	Conector	unid.	20	35,64	712,80
5.9	Mangueira do dreno	unid.	20	56,21	1.124,20
5.10	Suporte da evaporadora	unid.	20	47,00	940,00
5.11	Tampa do filtro	unid.	20	48,05	961,00
5.12	Filtro anti pó	unid.	20	29,59	591,80
5.13	Suporte do filtro de carvão	unid.	20	26,15	523,00
5.14	Controle remoto	unid.	20	104,30	2.086,00
5.15	Motor Swing	unid.	20	147,59	2.951,80
5.16	Motor Ventilador Evaporadora	unid.	20	217,46	4.349,20
5.17	Trava do Motor	unid.	20	27,51	550,20
5.18	PCI principal	unid.	20	283,84	5.676,80
5.19	PCI receptor.	unid.	20	106,60	2.132,00
5.20	Sensor imersão. Evaporadora.	unid.	20	59,20	1.184,00
5.21	Sensor temperatura Evaporadora.	unid.	20	57,94	1.158,80
5.22	Fusível	unid.	20	20,84	416,80
5.23	Transformador	unid.	20	103,68	2.073,60
5.24	Borne	unid.	20	22,68	453,60
5.25	Cabo de alimentação com plugue	unid.	20	37,15	743,00
5.26	Hélice da unidade condensadora	unid.	20	304,16	6.083,20
5.27	Painel frontal do condensador	unid.	20	138,93	2.778,60
5.28	Chassi	unid.	20	263,36	5.267,20
5.29	Capilar	unid.	20	44,91	898,20
5.30	Coxim do compressor	unid.	20	29,35	587,00
5.31	Protetor do compressor	unid.	20	62,39	1.247,80
5.32	Tampa das válvulas	unid.	20	38,77	775,40
5.33	Válvula de serviço	unid.	20	33,54	670,80
5.34	Suporte das válvulas	unid.	20	26,34	526,80



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho 15ª Região
Coordenadoria de Compras
Processo de Compra nº 0661/2018-C

LOTE 4 – CIRCUNSCRIÇÃO IV

IT	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VL. UNIT. (R\$)	VL. TOTAL (R\$)
5.35	Tampa lateral	unid.	20	71,18	1.423,60
5.36	Capacitor	unid.	20	47,06	941,20
5.37	Condensador	unid.	20	225,57	4.511,40
5.38	Grade traseira	unid.	20	57,90	1.158,00
5.39	Tampa superior condensadora.	unid.	20	140,48	2.809,60
5.40	Suporte do motor condensadora	unid.	20	90,22	1.804,40
5.41	Motor ventilador condensadora	unid.	20	396,31	7.926,20
5.42	Reles	unid.	20	60,78	1.215,60
6	Taxa de Manutenção Corretiva por Equipamento Reparado	unid.	457	199,79	91.304,03

VALOR TOTAL DO LOTE 4: R\$ 1.399.895,19

VALOR TOTAL DA ATA: R\$ 2.345.995,13

VALIDADE DA ATA: 10/03/2020

E, por estarem justas e contratadas, assinam as partes o presente instrumento, em duas vias de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso.

Campinas, 11 de março de 2019.


TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
ANA SILVIA DAMASCENO CARDOSO BUSON
TRT


ARAUCÁRIA AR CONDICIONADO LTDA EPP
PEDRO LEONARDO FRACASSO
FORNECEDOR